Lo mismo se escribe a Araoz, y en caso de duda que consulte con el duque de Gandía, Francisco de Borja

**\*(II,940,595; 11-XI-49).**

*2.º De su venida acá. Que, si no temiese detrimento en la salud, holgara el Padre con ella; y si dudare, comunique con el duque, y siga su parecer.*

Y a Laínez, que vaya a Trento sin detrimento de su salud

**(IV,2741,330; 16-VII-52).**

*3.º L' andata de Trento, se si fa, sia sanza pregiuditio della sanità.*

Y a Bobadilla: que vaya a Salerno si está sano

**(IV,2895,439; 24-IX-52).**

*Napoli.- Primero. A Bobadilla. Que yrá a Salerno, si está sano; si no, que inbernará donde juzgare que estará mejor para su salud.*

Y al P. César Helmio se le advierte que la orden de Ignacio de enviar a Sicilia o a Roma, según su devoción, al hermano Andrés era “*para vivir con más salud, no para morir aquí o quizás en el camino, juzgando los médicos que tal viaje no sea oportuno para su salud...*”

**\*(VI,4221,408-9; 3-III-54).**

*De Andrea, nostro fratello, quando fu scritto per ordine di N. P. Si mandassi uerso Sicilia o Roma a sua deuotione, s' intendeua per uiuere più sano, non per uenir a morir di qua o uero forsa nella uia, giudicando li medici che tal uiaggio non conferisca per la sanità sua; et per mare non può uenir a Roma, se non girando la Italia, et passando per Sicilia, doue saria meglio restassi, che passar' oltra acciò l' aria natiuo lo aiutassi. Sì che, essendo tanto innanzi l' infirmità sua;*

*non pare a N. P. si rimoua di Venetia, o uero, se si rimoue, uenendo per mare, con consiglio delli medici, che si fermi in Sicilia insin a tanto che stia meglio. Restando in Venetia, si debbia menarsi al' hospitale, o uero tenersi in casa, N. P. si rimette al parer de V. R. Et deuotione del medesimo.*

*Circa Fabbio, se non si manda uerso Sicilia, si potria mandare uerso Ferrara, acciò proui come si trouerà in quell' area, et io preuenirò il P. Pellettario. Se non si trouerà bene, passerà innanzi a Roma.*

*Il fratello Enricho potria mandarsi a Perogia, se il medico l' approbarà, o uero a Vienna o a Fiandra; ma, caeteris paribus, il primo piacerebbe più che il 2.º, et il 2.º più ch' il 3.º locho; pur quello che serà meglio per sua sanità si scriua, massime se serà cosa de notabile differentia. V. R. habbia cura della sanità sua, et del fratello Giouanni Antonio, et de tutti; et che non manchino le cose necessarie per loro, et siano quanto pochi si uorranno; et le cose necessarie per loro, et siano quanto pochi si uorranno; et le cose si cerchino doue si trouerano.*